Proc. Leg. nº 1458/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 298/2024

Página 1 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a erosão
localizada na rua Armando Vianini, no bairro
Jardim Emilia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

(fotos em anexo)

1)  A municipalidade tem conhecimento da situação de erosão no

córrego localizado na rua Armando Vianini, defronte ao número 11, no bairro Jardim

Emilia?

2) Qual é a causa identificada para o aumento contínuo da erosão

nessa área?

3) A municipalidade realizou alguma avaliação ou estudo para

determinar a extensão e gravidade da erosão no córrego?

4) Existem planos ou iniciativas por parte da municipalidade para

conter ou reverter o processo de erosão nessa localidade?

5) Como a municipalidade pretende lidar com as rachaduras no asfalto

resultantes da erosão no córrego?

6) Há alguma previsão para a realização de obras de infraestrutura ou

intervenções para solucionar o problema da erosão na rua Armando Vianini?

Proc. Leg. nº 1458/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Qual é o cronograma estimado para a implementação de medidas

corretivas ou preventivas em relação à erosão e às rachaduras no asfalto?

8) A Defesa Civil já foi notificada sobre a situação de erosão no córrego

da rua Armando Vianini? Se sim, quais foram as medidas tomadas até o momento?

9) Há planos para que a Defesa Civil realize uma avaliação técnica no

local para determinar os riscos imediatos e potenciais associados à erosão?

10) Existe a possibilidade de a Defesa Civil fornecer orientações de

segurança para os residentes da área afetada enquanto as medidas corretivas estão

sendo planejadas e implementadas?

11) Qual é o procedimento recomendado para os moradores em caso

de emergência relacionada à erosão, como deslizamentos de terra ou riscos

iminentes?

12) Em casos de danos às propriedades devido à erosão, a Defesa

Civil oferece algum tipo de suporte ou assistência para os afetados?

13) A municipalidade está coordenando esforços com a Defesa Civil

para garantir uma resposta eficaz à situação de erosão na rua Armando Vianini?

Justificativa:
Munícipes procuram este vereador para solicitar informações sobre o

assunto.

Valinhos, 07 de março de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

    Proc. Leg. nº 1458/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1458/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 08071WS3ZW4R358W
		2024-03-11T15:47:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura